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tekijät

Uskonnonopetus.fi tarjoaa täydennyskoulutusta ja opetusmateriaaleja opettajille 
esikoulusta lukioon. Tämän materiaalin tekijöinä ovat olleet uskonnonpedagogiset 
kouluttajat Essi Ikonen, Salla Vainio ja Raili Keränen-Pantsu.

Lue lisää: www.uskonnonopetus.fi

Kiesus.fi

Kiesus suunnittelee ja toteuttaa sisältöjä, työkaluja ja ulkoasuja tukemaan oppimista. 
Tämän materiaalin teossa ovat olleet mukana Antti Huotari, Mari Huotari ja Mira 
Rantakeisu.

Lue lisää: www.kiesus.fi.



alkusanat

Opetushallitus antoi uudet perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet vuoden 
2014 lopussa ja ne otetaan käyttöön paikallisen OPS-työn valmistuttua 1.8.2016. Uusi 
opetussuunnitelma tuo mukanaan muutoksia, jotka toivottavasti saavat sekä ajattelemaan 
että tekemään koulutyötä tuoreella tavalla. Tärkeitä kysymyksiä opetussuunnitelman 
perusteita laadittaessa olivat:

• Miten maailma ympärillämme muuttuu ja millaisin tiedoin, taidoin, arvoin ja asentein 
haluamme varustaa lapsemme tuohon muuttuvaan maailmaan?

• Millaista tulevaisuutta haluamme rakentaa?
• Mikä on se tarina, jonka haluaisimme myöhemmin kerrottavan tämän ajan 

peruskoulusta?

Voisiko tarina OPS 2016 -uudistuksesta kertoa, että noina vuosina lähdettiin tekemään 
asioita yhdessä ja rakennettiin vahvaa yhteistyötä yli oppiaine- ja luokka-asterajojen? 
Mukaan haettiin myös ihmisiä koulun ulkopuolelta ja saatiin sillä tavoin lisää voimavaroja 
ja asiantuntemusta. Opetuksessa ja oppimisessa lähtökohtia haettiin entistä enemmän 
oppilaiden kokemuksista ja havainnoista, ajatuksista ja ideoista. Käytettiin mielikuvitusta, 
lähdettiin ulos luokkahuoneesta, liikuttiin, kokeiltiin asioita ja tutkittiin yhdessä. Eri 
oppiaineissa opiskeltavat asiat pyrittiin hahmottamaan kokonaisuuksiksi, jotka auttoivat 
ymmärtämään asioiden välisiä yhteyksiä ja keskinäisiä riippuvuussuhteita – ymmärtämään 
maailmaa. Uskaltauduttiin vilpittömästi hakemaan keinoja oppimisen ja onnistumisen ilon 
kokemusten tuottamiseen ja saamiseen.  

Irmeli Halinen. Opetusneuvos, OPS 2016 -opetussuunnitelmatyön päällikkö.

tunnetaidot

vuorovaikutustaidot

ajattelun taidot

oppimaan oppimisen taidot

katsomuksiin 
liittyvät taidot



elämäntaidot

Tarinassa kerrottaisiin peruskoulusta, jossa entistä enemmän ohjataan kunnioittamaan ja 
puolustamaan ihmisoikeuksia, arvostetaan kulttuurista moninaisuutta ja harjaannutaan 
kestävään elämäntapaan. Koulussa tuetaan oppilaiden hyvinvointia ja mahdollisuuksia 
kehittää ja vahvistaa omaa identiteettiään. Maailman hahmottamisen ja ymmärtämisen ohella 
hyvinvointi edellyttää kasvamista oman arjen hallintaan. Taitojen merkitys korostuu ja koulussa 
ja koulun ulkopuolella opittava kietoutuvat entistä paremmin yhteen. Hyvinvointia edistää 
myös mahdollisuus tehdä jotakin toisten hyväksi, olla osa yhteisöä ja liittää oma työ yhteisiin 
ponnisteluihin. 

Liittyäkseen tähän uuteen tarinaan opettajat tarvitsevat tukea ja rikasta materiaalia, joka 
tukee vuoden 2014 perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden arvoperustaa, korostaa 
jokaisen oppilaan ainutlaatuisuutta ja oikeutta hyvään opetukseen ja auttaa opettajaa 
konkreettisesti saavuttamaan opetussuunnitelmassa asetetut tavoitteet. Tarvitaan materiaalia, 
joka tukee yhdessä tekemisestä ja oppimisen iloa ja antaa eväitä erityisesti taitojen 
vahvistamiseen ja laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen opetuksessa. Erilaista ussaa! 
-materiaali vastaa tähän tarpeeseen uskonnonopetuksen näkökulmasta. Se rakentaa omalta 
osaltaan tarinaa hyvästä suomalaisesta perusopetuksesta. 

Elämäntaidot



Matka pääsiäiskertomukseen -työskentely on osa Erilaista ussaa! -materiaalia. 
Materiaalin tavoitteena on edistää taitolähtöistä uskonnonopetusta vuoden 2016 
opetussuunnitelman hengessä. Uudessa opetussuunnitelmassa oppiainesisältöjä ei enää 
opiskella yksinomaan erillisinä oppiaineina vaan laaja-alaisen osaamisen edistämiseksi. 
Tavoitteena on, että peruskoulun käynyt nuori on sosiaalisesti taitava, itsensä tunteva sekä 
ajatteleva ja hyvinvoiva kestävän tulevaisuuden rakentaja. 

Erilaista ussaa! -työskentelyssä taitoja opitaan Raamatun kertomusten avulla. 
Kertomuksilla on inhimillistä voimaa: niiden ikiaikaiset teemat rakkaus, hyvyys ja toivo 
koskettavat meitä kaikkia. Kertomusten juonellinen rakenne helpottaa oppimista sekä 
antaa rakennusaineksia oman elämän jäsentämiseen kun oppilas voi eläytyä kertomuksen 
henkilöiden tilanteisiin ja valintoihin. Raamatun kertomukset ovat myös merkittävä osa 
kulttuuriperintöämme. 

Matka pääsiäiskertomukseen -työskentely herättää pääsiäiskertomuksen eloon uudella 
tavalla. Peli tarjoaa helpon ja hauskan tavan edistää ilmiölähtöistä oppimista alakoulun 
uskonnon tunneilla. Pelissä on neljä teemaa: ystävyys, tuomio, kuolema ja ihmeet. 
Jokaiseen teemaan on kolme näkökulmaa: uskontotietous, kulttuuri ja etiikka. Taitojen 
oppimisen osalta pelissä painottuvat tiimityöskentelytaidot, kulttuurinen lukutaito, 
katsomusdialogitaidot ja eettiset taidot. 

Työtapana on yhteistoiminnallinen oppiminen. Työskentelyn tavoitteena on saattaa 
erilaiset oppijat sekä erilaiset katsomukset ja näkemykset vuoropuheluun sekä oppimisen 
ja kasvun välineiksi. Työskentely ohjaa myös vertaispalautteen antoon. Työskentelyn 
päätteeksi ryhmien jäsenet voivat arvioida omaa työskentelyään ja muiden ryhmien 
tuotoksia. Palautteen voi tarvittaessa antaa myös opettaja.

Tämän työskentelyn lisäksi Erilaista ussaa! -materiaaliin kuuluu

•	 Elämäntaitoja oppimaan -opas, josta löydät taustatietoa taitolähtöisen opetuksen 
suunnitteluun, 

•	 Kolmen ruokalajin oppitunti, joka tarjoaa esikoulun ja alakoulun opettajille 
materiaaleja ja työskentelytapoja erityisesti tunne- ja vuorovaikutustaitojen oppimiseen,

•	 Lue kuvaa -kuvagalleria, jossa taidehistoriamme klassikot opettavat kuvan- ja 
symbolienlukutaitoa sekä avaavat uusia näköaloja kulttuurisiin viesteihin symbolitutkija 
Liisa Väisäsen symboliselitysten avulla. 

Linkit Elämäntaitoja oppimaan -oppaaseen, Kolmen ruokalajin oppituntiin ja Lue kuvaa! 
-galleriaan löydät osoitteesta https://www.uskonnonopetus.fi/materiaalit.

johdanto


